АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от // /r/Е хs llГГ
сr-ца Павловская

о внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Павловский район от 7 сентября 2021 г. ЛЪ 1б55 (об

утвер'.цении положепия о районной комиссии по оказанию
социальной поддерrкки гра)цдан, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации п нуждающихся в социальной защите и порядка оказапия
адресной социальной помощи гра)цдапам, оказавшпмся в трудной

жизненной ситуации и нущдающихся в социальцой защите>

В соответствии с Федера-llьным законом от б октября 200З г. лъ 131-Фз
<об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, постановлением администрации муниципального образования
Павловский район от 31 октября 2019 г. лЬ |826 <об утвЪрждениимуниципаllьной программы <<социальная поддержка граждан))постановляю:

1. В постановление администрации муниципального образования
Павловский район от 7 сентября 2021 r. м toss <об утвержд.п"r.rо,iо*."r" о
районной комиссии по оказанию социальной поддержки граждан, оказавшихся
в трудной жизненной ситуации и Еуждающихся в социальной защите и порядка
оказани,I адресной социальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите>>, внести следующие
изменения:

приложение l к постановлению изложить в новой редакции(приложение).
2. Настоящее постановление обнародовать путем размещения Еаофициальном сайте администрации муниципального образования Павловскийрайон в информаrIионно-телекоммуникационной сети <Интернет>

(www.рачl2З.ru) и на информационпu,* .i""дч", расположенных на территории
муниципаJIьного образования Павловский район, в специzlльно установленныхместах обнародования.

З. Постановление вступает в силу после дня его официального
обнародования.

Глава муниципального образования
Павловский район Р.А. Парахинg

Приложение
к постаЕовлению администрации
муниципального образования
Павловский район
от_6 У/_Иk4 М d2?'

'
<Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муницип€шьного образования
Павловский район
от 07.09.2021 м 1655
(в редакции постановления
администрации муниципzцьного
образования Павловский район
от28.07.2023 Nэ 1402)

порядок
оказания адресной социальной помощи граяцанам, оказавшимся в

трудноЙ жизненпоЙ ситуации и нуждающихся в социальной защите

1.Общие положенпя

1.1. Настоящий Порядок устанавливает размер, правила и условияназначения и выплаты гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
и нуждающихся в социальной защите и зарегистрированных по месту
жительства на территории муниципального образования Павловский районадресной социальной помощи в виде единовременной денежной выплаты из
средств местного бюджета (далее - единовремеЕн€UI денежная выплата), семье
(одиноко проживающему гражданину).

1.1.1. Семье военнослужащего, принимающего участие в специальной
военной операции, в том числе погибшего (умершего) при исполнении
обязанностей военной службы (дшrее - семья военнослужащего)
единовременная денежная выплата назначается и выплачивается, в том числе, и
при условии регистрации по месту пребывания на территории муниципального
образования Павловский район,

2. Общие положения

2,1, СоциальнаJI поддержка граждаЕ, ок€lзавшихся в трудной жизненной
ситуации и нуждающихся в социальной защите, может быть оказана следующим
категориям граждан:

2

1) гражланам пожилого возраста (женщинам старше 55 лет, мужчиЕам
старше 60 лет) и инваJIидам, в том числе детям-инв€Iлидам;

2) малоимущим семьям, имеющим детей;
3) неработающим трудоспособным гражданам, осуществляющим уход за

детьми-инваJIидами в возрасте ло 18 лет;
4) одаренным детям из малообеспеченных семей;
5) лицам, нуждающимся в приобретении дорогостоящих лекарств,

дорогостоящем лечении и (или) дорогостоящей операции;
б) гражданам, которым причинен матери€rльный ущерб имуществу в

результате пожара, стихийных бедствий природЕого и техногенного характера,
подтвержденный уполномоченными на это органами Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, актами о стихийном бедствии
природного и техногенного характера, составленными администрациями
сельских поселений Павловского района и иными документами, необходимыми
для работы Комиссии по оказанию социальной поддержки граждан, окiвавшихся
в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной защите (далее -

Комиссия) при условии предоставления документа, подтверждающего права
собственности на имущество;

7) гражданам в связи с продолжительной болезнью члена семьи,

реабилитацией или восстановительным периодом более б месяцев, требующlл<
значительных финансовьrх затрат, с предоставлением выписки (Еаправления)

учреждения зд)авоохраЕения или иных документов, необходимых для работы
Комиссии;

8) гражданам, имеющим злокачествеЕЕые формы оЕкологических
заболеваний, перенесшим операции по онкологическим заболеваниJIм и (или)
химиотерапевтическое и (или) лrlевое лечение, подтверждающиеся
медицинскими документами (протокол операции, выписка из истории болезни,
справка о лечении), соответств},ющих медицинских учреждений или органов
здравоохранения, и иными документами, необходимыми для работь1 Комиссии;

9) многодетным семьям, семьям по потере кормильца, одиноко
проживающим гражданам, с предоставлением документов, подтверждающих
статус заявителя;

10) семьям военнослужащих;
11) многолетным семьям, семьям находящимся в трудной жизненной

ситуации, в социально опасном положеt{ии для устаItовки автономных дымовьIх
пожарных извещателей.

2.2. [ля целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
i) адресн€ul социальнаrI помощь - мера соци€rльной поддержки,

предоставляемм в виде единовременной денежной выплате семьям,
находящимся в трудной жизненной ситуации, одиноко проживающим
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, отдельным категориrIм
семей, оказавшимся по независящим от них приЕIинам в трулной жизненной

J

ситуации, льготным категориям граждан и имеющим регистрацию по месту
жительства на территории Павловского района;

2) трулная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающаrI

жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к
самообслуживанию в связи с прекJIонным возрастом, болезнью, сиротство,

безнадзорность, безработица, одиночество и тому подобное), которую он не

может преодолеть самостоятельно;
3) одиноко проживающий гражданин - лицо, явJUIющееся гражданином

российской Федерации, имеющее регистрацию по месту жительства на

территории Павловского района, самостоятельно ведущее домашнее хозяйство,

не имеющее Других родственников, зарегистрированных совместно с ним по

месту жительства;
4) семья - лица, связанные родством и (или) свойством (супруги, их дети и

родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и

падчерицы), являющиесЯ |ражданамИ Российской Федерации, имеющие

регистрацию по месту жительства на территории Павловского района, совместно

проживающие и ведущие совместное хозяйство;
5) семья военнослужащего - семья, в которой один из членов семьи является

военнослужащим, мобилизованным в Вооруженные силы Российской

Федерации, военнослужащим, проходящим службу в Вооруженных силtж

Российской Федерации по контракту, добровольцем (лицом, закJIючившим

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенньIх на

Вооруженны" сйл", Российской Федерачии), в том числе погибшим (умершим)

при исполнении обязанностей военной службы;
6) многодетнЕц семья - семья, в которой на содержании находятся три и

более несовершеннолетних ребенка;
7) семья, находящаlIся в социtшьно опасном положении - семья, имеющаJI

детей, находящихся в социально опасном положеЕии, а также семья, где

родителиилииныезаконныепредстаВиТелинесоВершеннолетнихнеисполняюТ
своих обязанностей по их воспитанию, обуrению и (или) содержаЕию и (или)

отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

3. Порялок оказания социальной поддерлки

3.1. Адресная социальнаJI помощь оказывается на осЕовании личного

заявления одиноко проживающего граждаЕина или одного из членов семьи об

оказании единовременной денежной выплаты (далее соответственIIо - заrIвление,

заявитель), поступившеrо в администрацию муниципаJIьного образования

Павловский район (лалее - администрация) и при нали!Iии средств в местном

бюджете на оказание материальной помощи гражданам,
Адресная социальнаJI помощь окЕвывается с }четом среднедушевого дохода

семьи (совокупного дохода одиноко проживающего гражданина) и количества

нетрудоспособных членов семьи.

4

З,2. Заявления граждан с полным пакетом документов регистрируется в
журнале регистрации змвлений по оказаЕию адресной социальной помощи в
день его поступленшI.

В заявлении указываются реквизиты счета, открытого в кредитной
организации' находящейся на территории Российской Федерации, на который
булут перечисляться денежные средства,

3.3. К заявлению на полr{ение единовременной денежной выплаты с

указанием причины обращения за адресной социальной помощью, прилагаются
след}.ющие докуl!{енты :

1) справка о составе семьи (оригинал);
2) копия документа, удостоверяющего личность грФкданина Российской

Федерации;
З) копии документов, удостоверяющих личность, всех совместно

проживающих и зарегистрированных в установленном порядке членов семьи
заявителя;

4) документы, подтверждающие доход всех совместно проживающих
(одиноко проживающего гражданина) и ведущих с заJIвителем совместное
хозяйство за три последних кЕlJIендарных месяца, предшествующих месяцу
подачи заявления (пенсия, единовременная денежн€ц выплата, заработная плата,
стипендия, аJIименты, жилищные субсидии, пособие по безработице,
ежемесячное пособие на ребенка, денежное довольствие Еа военнослужащих);

5) копии свидетельств о рождении детей (ребенка);
6) лля лиц, имеющих инв€чIидность -копия справки медико-социальной

экспертизы;
7) лля неработающих граждан трудоспособного возраста справка о

постановке на yreT в I_{eHTpe зашIтости населеЕия. При отсутствии постановки на
учет в I_{eHTpe занятости населения заJIвителем пишется отдельное заJIвление с
объяснением причин по данной ситуации;

8) данные о лицевом счете зЕrявителя;
9) копия свидетельства о браке (о разводе);
10) копия страхового номера индивидумьного лицевого счета гражданина

в системе индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС);
il) к заявлению об оказании адресной социальной помощи семьям

военнослужащих в том числе прилагается копия справки уполномоченного
оргава, подтверждающей службу и участие в специ€шьной военной операции;

12) к заявлению об оказании адресной социальной помощи на приобретение
дорогостоящих лекарственньй препаратов, на дорогостоящее лечение и (или)
дорогостоящую операцию, прилагается в том числе закJIючеЕие у{реждения
здравоохранения;

13) к змвлению об оказании адресной социальной помощи на одаренЕых
детей из малообеспеченных семей прилагается в том числе ходатайство,
управления образованием администрации и (или) управления культуры
администрации, отдела физической культуры и спорта администрации;

5

14) к заявлению для полriения адресной социальной помощи на
приобретение aBToEoMHbIx дымовых пожарных извещателей прилагаются в том
числе документы, подтверждающие принадлежность заrIвителя к категории
граждан, указанньIх в подпункте 1 1 пункта 2.1 настоящего Порядка и докуI!{енты,
подтверждающие приобретение автономных дымовьIх пожарЕьIх извещателей;

.Щля подтверждениrI наJIичия обстоятельств, являющихся основанием для
оказаниJI адресной социальной помощи, заявитель вправе представить другие
документы, подтверждающие сложившуюся трудн}.ю жизненную ситуацию.

З.4. ,Щокументы, указанные в пункте З.З. настоящего Порядка,
представляются заявителем самостоятельно в копиях с предъявлением
подлинников для сверки, или копиях, заверенных в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

,Щокументы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу на
русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика
свидетельствуются в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о нотариате.

3.5. Заявление и документы, представленные з€UIвителем, направляются для
рассмотрения на заседании Комиссии.

3.б. Социальн,ш поддержка гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации и нуждающимся в социаJIьной защите, оказывается семье (по
обращению одного из членов семьи) или одиЕоко проживающему гражданину
единовременно, 1 раз в год и выплачивается путем перечисления на
предоставленный банковский счет.

З.6.1. Семье воеItнослужащего, в которой один из членов семьи погиб (умер)
при исполнении обязанностей военной службы, адресЕaц социальнм помощь
оказывается семье (по обращению одного из членов семьи) единовременно, 2

раза в год и выплачивается путем перечисления на предоставленный банковский
счет.

З.7. Размер единовременной денежной выплаты опредеJIяется Комиссией в
зависимости от ситуации в каждом конкретном слr{ае индивидуально, на
основании представленных документов с r{етом количества обращений
граждан, степени нуждаемости, получаемых льгот, рЕвличных выплат и
субсидий, в пределах бюджетных ассигнований, запланированных в местном
бюджете на эти цели,

З.8. Решение о предоставлении адресной социальной помощи либо об отказе
в предоставлении адресной социальной помощи приЕимается в течение З0
кЕrлендарных дЕей со дня регистрации змвления в администрации.

Решение Комиссии оформляется протоколом.
3.9. Основаниями для отказа в предоставлении адресной социальной

помощи являются:
а) отсутствие у змвителя и членов его семьи права на получение

единовременной денежной выплаты;
б) представление заrIвителем неполного комплекта документов, указанных

в пункте 3.3. настоящего Порядка;

6

в) Irаличие противоречивых сведений в докумеЕтах, указанЕьIх в пункте З,3,

настоящего Порядка;
г) несоответствие документов, представленItых заlIвителем, требованиям,

установлеЕЕым законодательством Российской Федерации;

д) представление неполных и (или) недостоверньй сведений о составе

семьи;
е) отсутствие средств в местном бюджете на оказание адресной социальнои

доход гражданина (семьи) превышает величиЕу

установленную в расчете на душу Еаселения;

ации по месту жительства на территории Павловского

единовременной денежной выплаты может быть

обжалован заявителем в суде.

3.10. Уведомление об оказании либо отказе в оказании адресной социальнои

помощи администрация Еаправляет заявителю способом, указанным в

заявлении, в течение 5 рабочих дней со дня приItятиrI соответствующего

решения,
3.11, Выплата адресной социальной помощи осуществляется через

кредитн),ю оргаЕизацию, указанную в змвлении, не позднее 20 рабочих дней со

й .rрrrr"r"" Комиссией решения о предоставлении материальной помощи,

помощи;
ж) среднедушевой

прожиточного минимума,
з) отсутствие регистр

района.
отказ в назначении

образования Павловский район Е.В. Киселева
Заместитель главы муниципаJIьного

ёgч